
 

DETERMINAZIONE n. 23 del 24-01-2025  1/3 
 

 

 
COMUNE DI PONZA 

PROVINCIA DI LATINA 
Piazza Carlo Pisacane, 4 – C.A.P. 04027 

Tel. 0771/80108 – Fax. 0771/809718 - Sito internet: www.comune.ponza.lt.it 
 

 
2 SETTORE - AFFARI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 23 
DEL 24-01-2025 

OGGETTO: PRESA D'ATTO, DELL'APPROVAZIONE 
DEFINITIVA DELLA REGOLARIZZAZIONE E 
AGGIORNAMENTO DEI TOPONOMI AI SENSI DELLA 
CIRCOLARE ISTAT N.912/14 E PRESA D'ATTO REGOLE DI 
STANDARDIZZAZIONE, ED APPROVAZIONE DEL NUOVO 
STRADARIO STANDARDIZZATO SECONDO LE REGOLE 
FORNITE DALL'ISTAT � APPROVAZIONE MODULISTICA 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO CHE: 

 nel 2014 l’ISTAT ha avviato le attività di consolidamento dei dati odonomastici e dei numeri 
civici risultanti, specificati nella circolare protocollo n. 912/2014/P del 15 gennaio 2014; 

 nell’ambito delle attività di elaborazione e controllo dei suddetti dati, l’ISTAT ha effettuato 
l’analisi e l’incrocio dei dati Toponomastici (stradari e numeri civici) di origine comunale e 
utilizzati in occasione del Censimento, si sono rilevati disallineamenti tra i dati censiti 
dall’Ufficio Comunale di Censimento e l’Archivio Nazionale degli Stradari e dei Numeri 
Civici - ANNCSU; 

 l’ISTAT e l’Agenzia delle Entrate, Direzione Catasto e Cartografia, hanno incrociato i dati 
e reso disponibili i relativi disallineamenti, evidenziati nella infrastruttura informatica 
dell’Agenzia delle Entrate, denominata “Portale per i Comuni” presente nella piattaforma 
“SISTER”; 

 l’art. 45 del Regolamento Anagrafico, approvato con D.P.R. 30.05.1989, n. 223 prevede che 
<<in ciascun Comune l’Ufficio preposto agli adempimenti ecografici deve curare la 
compilazione e l’aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni fornite dall’Istituto 
Nazionale di Statistica>>; 

 gli artt. 41 e 42 del medesimo D.P.R. prescrivono che ogni area di circolazione, situata sul 
territorio comunale, deve avere una propria distinta denominazione ed ogni accesso di unità 
immobiliare sull’area di circolazione deve essere provvisto di  apposito  numero civico; 

 l’art. 3, commi 1 e 2, della Legge 17.12.2012,  n. 221 prevede la transizione ad un censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni, nonché l’istituzione dell’Archivio 
Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU), realizzato e aggiornato 
dall’ISTAT e dalla Agenzia delle Entrate-Territorio,  mediante  l’ausilio dell’Ufficio 
Toponomastica del Comune; 



 

DETERMINAZIONE n. 23 del 24-01-2025  2/3 
 

 

 l’ANNCSU risponde all’esigenza di disporre per l’intero territorio nazionale, di informazioni 
sulle strade e sui numeri civici informatizzate e codificate, aggiornate e certificate dal 
Comune, al fine di fornire a tutti gli Enti della Pubblica Amministrazione una banca dati di 
riferimento; 

 Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2016 sono stati 
disciplinati i contenuti dell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane 
(ANNCSU), gli obblighi e le modalità di conferimento degli stradari e indirizzari comunali, 
tenuti dai singoli Comuni, nonché le modalità d’accesso all’ANNCSU da parte dei soggetti 
autorizzati; 

 
RICHIAMATI: 

 il D.P.C.M 12 maggio 2016 - Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri 
civici e delle strade urbane; 

 
 La Circolare ISTAT n. 1070713/2022 del 17 maggio 2022 relativa al conferimento degli 

stradari e indirizzari all’ ANNCSU - Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade 
Urbane, così come previsto dall’art. 3 del D.L. n. 179/2012; 

 
RICHIAMATA ALTRESI’: 

 la Deliberazione di Giunta n.62 del 12.06.2020 - “Atto di indirizzo per procedere 
all’affidamento del Servizio e Rifacimento della Numerazione Civica interna ed esterna e 
della Toponomastica stradale del territorio del Comune di Ponza”; 

 la determinazione 172 del 20.04.2021 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di revisione 
generale e rifacimento della numerazione civica esterna ed interna del territorio comunale, 
della toponomastica stradale comunale e del servizio di censimento generale di tutti i 
manufatti esistenti nel cimitero comunale”; 

 la Deliberazione di Giunta n. 207/2022 con la quale veniva nominata la commissione per la 
toponomastica; 

 la Deliberazione di Giunta n.124/2023 avente ad oggetto: “Regolarizzazione e aggiornamento 
dei toponomi ai sensi della circolare Istat n.912/14 e presa d’atto regole di standardizzazione, 
ed approvazione del nuovo stradario standardizzato secondo le regole fornite dall’Istat”; 

 
PRESO ATTO: 

 della pec trasmessa dall’ufficio scrivente alla Prefettura di Latina in data 18.08.2023 con 
protocollo del Comune di Ponza n.12123 del 18.08.2023 con la quale veniva attivato l’iter di 
approvazione da parte degli organi superiori di competenza di quanto già deliberato dalla 
Giunta Comunale; 

 della nota trasmessa dal Ministero dell’Interno, Direzione Archeologica, Belle Arti e 
paesaggio per le provincie di Frosinone e Latina con la quale veniva espresso parere positivo, 
n.18325.2024; 

 del Decreto Prefettizio n.78199/2024, con il quale veniva autorizzato il Comune di Ponza ad 
aggiornare il nuovo stradario Comunale approvato con Deliberazione di Giunta 124/2023, 
prot. n. 18720/2024; 

 
PRESO ATTO ALTRESI’ che la scrivente Responsabile ha provveduto a trasmettere alla società 
Unisel Srl le autorizzazione inviate dalla Prefettura di Latina e dal Ministero dell’Interno; 
 
CONSIDERATO CHE è indispensabile comunicare a tutti i cittadini della variazione dello stradario 
comunale; 
 
VISTO: 

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed il vigente Statuto Comunale;  



 

DETERMINAZIONE n. 23 del 24-01-2025  3/3 
 

 

 lo Statuto Comunale; 
 la legge 241/90 e ss.mm.ii.; 
 il Decreto del Sindaco n. 1 del 09 gennaio 2025 con il quale si è proceduto al conferimento 

alla sottoscritta della nomina di Responsabile dei Servizi Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, 
Leva, Statistica, Toponomastica, Cimiteriale, Istruzione pubblica, Mensa scolastica, Scuole, 
Politiche Giovanili afferenti al II Settore Affari Generali e del Servizio Sociale afferente al 
III Settore fino al 30 giugno 2025; 

 
DETERMINA 

 
1. DI ADEGUARE le denominazioni delle aree di circolazione, e dello stradario comunale, alle 

regole di standardizzazione stabilite dall’ISTAT, in premessa citate, la cui modifica determina 
la descrizione in forma completa o estesa della titolazione, ma non il contenuto informativo, 
così come risulta nell’ALLEGATO “A”, che forma parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che l’Ufficio di competenza del Comune procederà al consolidamento delle 
aree di circolazione, e dello stradario comunale, nell’archivio nazionale informatizzato degli 
stradari e dei numeri civici - ANNCSU mediante la apposita piattaforma informatizzata 
denominata “SISTER - Portale per i Comuni” dell’Agenzia delle Entrate-Territorio; 

3. DI DARE ATTO che l’Ufficio Demografico del Comune procederà al riversamento del 
predetto adeguamento in A.N.P.R. - Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, al fine 
di garantire un corretto allineamento degli archivi delle banche dati, in modo che la 
certificazione anagrafica venga aggiornata e rilasciata con la nuova denominazione dell’area 
di circolazione; 

4. DI PRECISARE che il presente adeguamento non comporta: 
- la sostituzione della cartellonistica stradale o delle targhe indicanti le denominazioni già 

deliberate non in forma standard, che verrà effettuata solo secondo i casi già previsti di 
deterioramento o altre modifiche; 

- la sostituzione delle carte di identità, che verranno aggiornate allo loro naturale scadenza; 
5. DI APPROVARE: 

- le bozze della modulistica afferente alle comunicazioni da e per l’ente di cui agli allegati 
“B” e “C”, che formano parte integrante del presente provvedimento; 

- la variazione completa dello stradario comunale coinvolge molte famiglie e diverse ditte 
e l’avvio del procedimento di cui, all'art. 8 , comma 3 della legge 241/90 prevede che: 
"Qualora per il numero dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile o 
risulti particolarmente gravosa, l'amministrazione provvede a rendere noti gli elementi 
di cui al comma 2 mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite 
dall'amministrazione medesima."; 

6. DI DARE QATTO CHE il presente atto venga pubblicato all’albo on-line, del Comune di 
Ponza e ne venga data larga diffusione attraverso i canali social, sul sito istituzionale dell’ente, 
nonché con opportuna cartellonistica. 

 
Lì, 24-01-2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 EVA LA TORRACA 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


